DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
CIFRAS AL 31 DE MARZO 2023 Y 2022

(En Délares de Estados Unidos de América)

BALANCE GENERAL
ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Netos)
Cuentas por cobrar Empresas Relacionadas
Inversiones
Inventario (Materiales, Suministros, etc.)
Pagos por Anticipado
Activos biolégicos
Impuestos Corrientes
Otros Activos financieros
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)
Propiedades de Inversién
Activos por derechos de Uso(neto)
Cuentas por cobrar a LP
Inversiones.
Activos intangibles
Impuestos Diferidos
Otros Activos financieros.
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE
TOTAL DE ACTIVO
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar

Préstamos de Corto Plazo

Porcion de los Préstamos a Largo Plazo con vencimiento a
corto plazo

2023

2022

4,252,935
47,837,128
238,515
105,448
6,373,725
1,418,197
965,436
236,515
61,427,900

108,020,686
7,010,937
346,939
866,403
4,018,256

120,263,222
181,691,122

58,373,873

7,750,000

9,421,794
61,536,015
688,056
100,495
6,134,215
1,601,761
6,248,403
1,152,707
86,883,447

102,524,740
7,596,238
580,660
888,005
4,252,101

115,841,744
202,725,191

77,392,457

4,911,167




Obligaciones Emision de Titulos valores

Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas

Impuestos Corrientes.

Provisiones

Pasivos por arrendamientos

Otros Pasivos Financieros

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

Préstamos y Otras Obligaciones Financieras

Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas.

Obligaciones Emision de Titulosvalores.

Depositos de Consumidores

Impuestos Diferidos.

Pasivos por arrendamientos.

Otros Pasivos Financieros.

Provisiones.

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL DE PASIVO

Interés Minoritario o Socios Externos
PATRIMONIO

Capital Social

Capital Adicional

Reserva Legal

Reserva Estatutaria o Voluntaria

Reservas por Valuaciones

Superavit por Acciones

Superavit por Revaluacién de Activos

Ganancias (Pérdidas) actuariales

Superavit Realizado

Resultados Acumulados

Resultado del Periodo

TOTAL PATRIMONIO

5,079,374
3,158,132
803,192
2,274,945
77,439,517

35,625,000
23,792

16,604,718
6,989,616
2,966,220
7,279,456

69,488,803

146,928,320

12,282,292

7,018,453
(1,066,888)
11,619,579

4,909,366
34,762,802

2,073,802
2,834,395
655,997
1,380,037
89,247,856

43,375,000

19,266,904
7,615,886
3,072,688
7,070,723

80,401,201

169,649,057

12,282,292

7,018,453
(1,127,770)
11,619,579

3,283,580
33,076,134




TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO
ESTADO DE RESULTADOS

INGRESOS

Ingresos Ordinarios

Otros Ingresos

Menos

COSTO DE VENTAS

RESULTADO BRUTO

Menos

Gastos de Operacion

Gastos de Distribucion

Gastos de Administracion

Gastos de Personal

Gastos de Depreciacion y Amortizacion

RESULTADO DE OPERACION

Mas 6 Menos

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Otros Gastos

RESULTADO ANTES DE RESERVA E IMPUESTOS

Interés Minoritario

Reserva Legal

Impuestos

RESULTADO DEL PERIODO

181,691,122
2023

82,352,171
1,704,645

61,194,930
22,861,886

5,003,821
3,339,463
4,607,841
2,071,332
7,839,429

270,917
1,060,956

7,049,390

2,140,024
4,909,366

202,725,191
2022

82,334,636
1,556,794

65,453,249
18,438,181

4,187,720
3,709,677
4,030,245
1,960,046
4,550,493

744,867
788,012

4,507,347

1,223,768
3,283,580




